
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2014년도 추경 2 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 3,220,570 3,028,821 191,749

500 보조금 3,220,570 3,028,821 191,749

510 국고보조금등 2,137,903 2,247,834 △109,931

511 국고보조금등 2,137,903 2,247,834 △109,931

511-01 국고보조금 1,253,660 1,016,708 236,952

[ 일반회계 ] 1,253,660 1,016,708 236,952

< 축수산과 > 1,253,660 1,016,708 236,952

○돼지소모성질환 지도지원 6,000 0 6,000

○산지생태축산 시범농장조성 지원 11,952 0 11,952

○가축매몰이설장비 535,700 319,700 216,000

-살처분 보상금 516,000 300,000 216,000

○FTA 피해보전직불금 및 폐업지원 3,000 0 3,000

경정 516,000,000원

511-03 기금 884,243 1,231,126 △346,883

[ 일반회계 ] 884,243 1,231,126 △346,883

< 축수산과 > 884,243 1,231,126 △346,883

○축산물 HACCP 컨설팅 사업 0 6,400 △6,400

○액비살포비 지원 63,000 50,000 13,000

○가축분뇨 개별처리시설 지원 331,350 431,350 △100,000

-가축분뇨 정화방류시설 지원 300,000 400,000 △100,000

○FTA피해보전직불금 및 폐업지원 0 293,453 △293,453

○축사시설 현대화사업(성립전) 28,200 0 28,200

○토종벌 종보전 육종보급사업 11,770 0 11,770

경정 0원

경정 63,000,000원

경정 300,000,000원

경정 0원

520 시ㆍ도비보조금등 1,082,667 780,987 301,680

521 시·도비보조금등 1,082,667 780,987 301,680

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,082,667 780,987 301,680

[ 일반회계 ] 1,082,667 780,987 301,680

< 축수산과 > 1,082,667 780,987 301,680

○가축생균제 공급 18,200 23,384 △5,184

-액비저장조 분뇨발효제 공급 5,400 10,584 △5,184

○축산물 HACCP 컨설팅 사업 0 1,440 △1,440

○주요가축전염병 방제 51,562 63,592 △12,030

-양돈농가 백신 및 질병예방 8,190 20,220 △12,030

○방역초소용 방역시설 설치(성립전) 20,000 0 20,000

○토종벌 종보전 육종보급사업 3,531 0 3,531

경정 5,400,000원

경정 0원

경정 8,190,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○산지생태축산 시범농장조성 지원 1,350 0 1,350

○FTA 피해보전직불금 및 폐업지원 293,453 0 293,453

○살처분 보상금 2,000 0 2,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 2 회 일반회계 축수산과

축수산과 12,680,602 11,921,786 758,816

국 1,250,660 1,016,708 233,952

기 887,243 1,231,126 △343,883

분 97,726 97,726 0

도 1,082,667 780,987 301,680

군 9,362,306 8,795,239 567,067

축산경쟁력 강화 8,018,081 7,623,459 394,622

국 1,154,118 920,166 233,952

기 887,243 1,231,126 △343,883

도 1,043,662 741,982 301,680

군 4,933,058 4,730,185 202,873

축산업 육성 지원 2,391,984 2,312,649 79,335

국 200,000 200,000 0

기 134,145 384,628 △250,483

도 590,172 305,218 284,954

군 1,467,667 1,422,803 44,864

주요 가축전염병 방제 101,856 141,956 △40,100

도 51,562 63,592 △12,030

군 50,294 78,364 △28,070

206 재료비 68,256 108,356 △40,100

도 20,482 32,512 △12,030

군 47,774 75,844 △28,070

01 재료비 68,256 108,356 △40,100

○양돈 사료보관시설 유해미생물 방지

6,300 35,000 △28,700경정 6,300,000원

도 1,890 10,500 △8,610

군 4,410 24,500 △20,090

○돼지유행성설사병 경구용 예방백신

21,000 32,400 △11,400경정 21,000,000원

도 6,300 9,720 △3,420

군 14,700 22,680 △7,980

축산시설 장비 현대화 134,200 70,000 64,200

402 민간자본이전 134,200 70,000 64,200

01 민간자본보조 134,200 70,000 64,200

○축사이전 신축지원(세계유기농산업엑스포추진

대책) 60,000 0 60,000

○호국원 4,200 0 4,200

-소규모 저온저장고 지원

4,200 0 4,200

100,000,000원 * 60/100

6,000,000원 * 1대 * 70/100

축산업 관리 9,813 9,318 495

202 여비 6,813 6,318 495

01 국내여비 6,813 6,318 495

○친환경축산업무 추진 6,813 6,318 495경정 6,813,000원

축사시설 현대화 28,200 0 28,200

기 28,200 0 28,200



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 28,200 0 28,200

기 28,200 0 28,200

01 민간자본보조 28,200 0 28,200

○축사시설 현대화사업(성립전) 28,200 0 28,200

기 28,200 0 28,200

토종벌 종보전 육종보급사업 23,540 0 23,540

기 11,770 0 11,770

도 3,531 0 3,531

군 8,239 0 8,239

402 민간자본이전 23,540 0 23,540

기 11,770 0 11,770

도 3,531 0 3,531

군 8,239 0 8,239

01 민간자본보조 23,540 0 23,540

○토종벌 종보전 육종보급사업 23,540 0 23,540

기 11,770 0 11,770

도 3,531 0 3,531

군 8,239 0 8,239

FTA피해보전직불금 및 폐업지원 사업 296,453 293,453 3,000

기 3,000 293,453 △290,453

도 293,453 0 293,453

201 일반운영비 1,400 0 1,400

기 1,400 0 1,400

01 사무관리비 1,400 0 1,400

○위원회 참석수당 지급 500 0 500

기 500 0 500

○홍보 현수막 제작 및 물품구입 900 0 900

- 홍보현수막 제작 550 0 550

기 550 0 550

- 기타 행정물품 구입 350 0 350

기 350 0 350

202 여비 1,600 0 1,600

기 1,600 0 1,600

01 국내여비 1,600 0 1,600

○FTA 피해보전직불 및 폐업지원사업 현지확인 1,600 0 1,600

기 1,600 0 1,600

301 일반보상금 293,453 293,453 0

기 0 293,453 △293,453

도 293,453 0 293,453

11 기타보상금 293,453 293,453 0

○피해보전직불금 139,523 139,523 0경정 139,523,000원

기 0 139,523 △139,523

도 139,523 0 139,523

○폐업지원금 153,930 153,930 0경정 153,930,000원

기 0 153,930 △153,930



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 153,930 0 153,930

가축질병예방 2,456,134 2,028,419 427,715

국 942,166 720,166 222,000

기 39,648 46,048 △6,400

도 134,074 113,514 20,560

군 1,340,246 1,148,691 191,555

가축질병예방 백신 공급 243,000 168,500 74,500

206 재료비 243,000 168,500 74,500

01 재료비 243,000 168,500 74,500

○한우전염병 예방백신

127,500 97,500 30,000

○돼지 전염병 예방백신

42,500 25,000 17,500

○육계백신 40,000 20,000 20,000

○양·한봉 기생충 구제약품

33,000 26,000 7,000

경정 15,000원 * 8,500두

경정 2,500원 * 17,000두

경정 10원 * 4,000,000수

경정 1,300원 * 25,384군

유기동물 관리 31,000 24,000 7,000

402 민간자본이전 25,000 18,000 7,000

01 민간자본보조 25,000 18,000 7,000

○유기동물보호센터 지원 25,000 18,000 7,000경정 25,000,000원

가축방역 관리 118,056 116,841 1,215

202 여비 6,561 5,346 1,215

01 국내여비 6,561 5,346 1,215

○가축방역관리 업무추진 5,427 4,212 1,215경정 5,427,000원

가축살처분 처리 29,800 18,600 11,200

301 일반보상금 24,600 13,400 11,200

11 기타보상금 24,600 13,400 11,200

○가축살처분처리비 22,500 12,500 10,000

○살처분 가축 임신 감정비

2,100 900 1,200

경정 250,000원 * 90두

경정 30,000원 * 70두

가축예방주사 및 기생충 구제 607,943 607,943 0

국 376,661 376,661 0

군 231,282 231,282 0

206 재료비 243,943 251,043 △7,100

국 150,661 148,761 1,900

군 93,282 102,282 △9,000

01 재료비 243,943 251,043 △7,100

○가축예방주사 및 기생충구제

238,331 245,431 △7,100경정 238,331,000원

국 147,853 145,953 1,900

군 90,478 99,478 △9,000

402 민간자본이전 364,000 356,900 7,100

국 226,000 227,900 △1,900



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 138,000 129,000 9,000

01 민간자본보조 364,000 356,900 7,100

○구제역예방백신(전업농) 220,000 236,900 △16,900경정 220,000,000원

국 154,000 167,900 △13,900

군 66,000 69,000 △3,000

○돼지써코바이러스예방접종

144,000 120,000 24,000경정 144,000,000원

국 72,000 60,000 12,000

군 72,000 60,000 12,000

소 브루셀라병 채혈보정비 98,000 54,600 43,400

국 16,380 16,380 0

군 81,620 38,220 43,400

301 일반보상금 98,000 54,600 43,400

국 16,380 16,380 0

군 81,620 38,220 43,400

11 기타보상금 98,000 54,600 43,400

○소브루셀라병 조기근절사업 43,400 0 43,400

돼지소모성질환 지도지원 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

01 민간자본보조 12,000 0 12,000

○ 돼지 소모성질환 지도지원

12,000 0 12,00020,000,000원 * 60/100

국 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

가축 긴급방역 지원 87,660 67,660 20,000

도 40,000 20,000 20,000

군 47,660 47,660 0

401 시설비및부대비 48,220 28,220 20,000

도 20,000 0 20,000

군 28,220 28,220 0

01 시설비 48,220 28,220 20,000

○방역초소용 방역시설 설치(성립전) 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

가축매몰지 이설 정비(자체) 0 21,000 △21,000

201 일반운영비 0 10,000 △10,000

01 사무관리비 0 10,000 △10,000

○매몰지 관리 중기 임차료 0 10,000 △10,000경정 0원

206 재료비 0 4,000 △4,000

01 재료비 0 4,000 △4,000

○매몰지 관리 재료비 0 4,000 △4,000경정 0원



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 0 7,000 △7,000

01 시설비 0 7,000 △7,000

○매몰지 관리 시설비 0 7,000 △7,000경정 0원

축산물 HACCP 컨설팅 사업 0 11,200 △11,200

기 0 6,400 △6,400

도 0 1,440 △1,440

군 0 3,360 △3,360

307 민간이전 0 11,200 △11,200

기 0 6,400 △6,400

도 0 1,440 △1,440

군 0 3,360 △3,360

02 민간경상보조금 0 11,200 △11,200

○축산종합지도(HACCP)사업 0 11,200 △11,200경정 0원

기 0 6,400 △6,400

도 0 1,440 △1,440

군 0 3,360 △3,360

가축위생관리 DB구축 0 50,000 △50,000

301 일반보상금 0 50,000 △50,000

11 기타보상금 0 50,000 △50,000

○가축위생관리 DB구축 0 50,000 △50,000경정 0원

가축매몰지이설장비(보조) 755,000 414,400 340,600

국 535,700 319,700 216,000

도 2,000 0 2,000

군 217,300 94,700 122,600

301 일반보상금 645,000 375,000 270,000

국 516,000 300,000 216,000

도 2,000 0 2,000

군 127,000 75,000 52,000

11 기타보상금 645,000 375,000 270,000

○살처분 보상금 645,000 375,000 270,000경정 645,000,000원

국 516,000 300,000 216,000

도 2,000 0 2,000

군 127,000 75,000 52,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 14,700 0 14,700

군 85,300 0 85,300

01 시설비 100,000 0 100,000

○매몰지사후관리비 100,000 0 100,000

국 14,700 0 14,700

군 85,300 0 85,300

402 민간자본이전 10,000 39,400 △29,400

국 5,000 19,700 △14,700

군 5,000 19,700 △14,700

01 민간자본보조 10,000 39,400 △29,400

○매몰지사후관리비 0 29,400 △29,400경정 0원



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 14,700 △14,700

군 0 14,700 △14,700

우수축산물 브랜드 육성 3,169,963 3,282,391 △112,428

국 11,952 0 11,952

기 713,450 800,450 △87,000

도 319,416 323,250 △3,834

군 2,125,145 2,158,691 △33,546

가축분뇨 개별처리 시설 662,700 862,700 △200,000

기 331,350 431,350 △100,000

군 331,350 431,350 △100,000

402 민간자본이전 662,700 862,700 △200,000

기 331,350 431,350 △100,000

군 331,350 431,350 △100,000

01 민간자본보조 662,700 862,700 △200,000

○가축분뇨 정화방류시설 지원

600,000 800,000 △200,000경정 1,500,000,000원 * 40/100

기 300,000 400,000 △100,000

군 300,000 400,000 △100,000

가축생균제 지원 82,000 99,280 △17,280

도 18,200 23,384 △5,184

군 63,800 75,896 △12,096

402 민간자본이전 82,000 99,280 △17,280

도 18,200 23,384 △5,184

군 63,800 75,896 △12,096

01 민간자본보조 82,000 99,280 △17,280

○액비저장조 분뇨발효제 공급

18,000 35,280 △17,280경정 18,000,000원

도 5,400 10,584 △5,184

군 12,600 24,696 △12,096

액비살포비 지원 126,000 100,000 26,000

기 63,000 50,000 13,000

군 63,000 50,000 13,000

301 일반보상금 126,000 100,000 26,000

기 63,000 50,000 13,000

군 63,000 50,000 13,000

11 기타보상금 126,000 100,000 26,000

○액비살포비 지원 126,000 100,000 26,000경정 250,000원 * 504ha

기 63,000 50,000 13,000

군 63,000 50,000 13,000

TMR사료공장 부대시설 지원 32,400 0 32,400

402 민간자본이전 32,400 0 32,400

01 민간자본보조 32,400 0 32,400

○ 원료보관시설장비 보완지원사업

32,400 0 32,400108,000,000원 * 1개소 * 30/100

연중 사료작물 재배단지 조성 259,000 229,000 30,000



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 우수축산물 브랜드 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 59,000 29,000 30,000

01 시설비 59,000 29,000 30,000

○ 초지하천 정비 지원사업 59,000 29,000 30,000경정 59,000,000원

산지생태축산 시범농장조성 지원 16,452 0 16,452

국 11,952 0 11,952

도 1,350 0 1,350

군 3,150 0 3,150

402 민간자본이전 16,452 0 16,452

국 11,952 0 11,952

도 1,350 0 1,350

군 3,150 0 3,150

01 민간자본보조 16,452 0 16,452

○ 산지생태축산 시범농장조성 16,452 0 16,45216,452,000원

국 11,952 0 11,952

도 1,350 0 1,350

군 3,150 0 3,150

내수면어업 육성 4,269,458 4,246,448 23,010

국 96,542 96,542 0

분 97,726 97,726 0

도 39,005 39,005 0

군 4,036,185 4,013,175 23,010

수산자원 보호 및 증식 4,269,458 4,246,448 23,010

국 96,542 96,542 0

분 97,726 97,726 0

도 39,005 39,005 0

군 4,036,185 4,013,175 23,010

치어 및 치패 구입 150,000 130,000 20,000

206 재료비 150,000 130,000 20,000

01 재료비 150,000 130,000 20,000

○토종어류 치어 및 다슬기 치패 방류

150,000 130,000 20,000경정 150,000,000원

수산식품산업 거점단지 3,717,683 3,714,673 3,010

201 일반운영비 3,010 0 3,010

01 사무관리비 3,010 0 3,010

○소유권 등기 이전수수료 3,010 0 3,010

행정운영경비 63,335 51,834 11,501

인력운영비 46,781 36,912 9,869

인건비 46,781 36,912 9,869

101 인건비 46,781 36,912 9,869

01 보수 41,702 35,188 6,514

○축수산과 시간외근무수당(30시간)

41,702 35,188 6,514경정 41,702,000원

02 기타직보수 5,079 1,724 3,355



부서: 축수산과

정책: 행정운영경비

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○축수산과 청원경찰 및 공중방역수의사 시간외

근무수당(25시간) 5,079 1,724 3,355경정 5,079,000원

기본경비 16,554 14,922 1,632

기본경비 16,554 14,922 1,632

201 일반운영비 11,424 9,792 1,632

01 사무관리비 11,424 9,792 1,632

○기본수용비 6,384 5,472 912

○기본급량비 5,040 4,320 720

경정 6,384,000원

경정 5,040,000원

재무활동 329,728 45 329,683

보전지출 329,728 45 329,683

반환금 329,728 45 329,683

802 반환금기타 329,728 45 329,683

01 국고보조금반환금 225,977 0 225,977

○ 내수면수산자원보호구역관리 100 0 100

○ 수산종묘매입방류 400 0 400

○ 낚시터환경개선사업 412 0 412

○ 공동방제단 운영비 4,471 0 4,471

○ 축산차량등록제 지원사업 1,802 0 1,802

○ 살처분보상금 9,454 0 9,454

○ 돼지소모성질환 지도지원사업 3,000 0 3,000

○ 가축예방주사 및 기생충 구제 37,808 0 37,808

○ 쇠고기이력제 4,688 0 4,688

○ 축사시설현대화 75,000 0 75,000

○ 학교우유급식 3,216 0 3,216

○ 사일리지 제조비 지원 67,287 0 67,287

○ 토종벌 종보전 육종보급 1,580 0 1,580

○ 종자대 볏짚처리비 16,759 0 16,759

02 시ㆍ도비보조금반환금 103,751 45 103,706

○ 친환경축산시설장비 보급 3,110 0 3,110

○ 사료작물 재배단지 지원 27,327 0 27,327

○ 사일리지 제조비 지원 40,373 0 40,373

○ 종자대 볏짚처리비 6,704 0 6,704

○ 토종벌 종보전 육종보급 474 0 474

○ 학교우유급식 644 0 644

○ 쇠고기이력제 1,406 0 1,406

○ 축산차량등록제 지원사업 542 0 542

○ 수산종묘매입방류 50 0 50

○ 내수면수산자원보호구역관리 30 0 30

○ 가축재해보험 481 0 481

○ 양봉화분사료 공급 48 0 48



부서: 축수산과

정책: 재무활동

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 꿀벌 벌집(벌통, 소초광등)공급 241 0 241

○ 고능력돼지 액상정액 공급 1,452 0 1,452

○ 축사(양계,오리)친환경에너지 효율화사업 18 0 18

○ 청풍명월한우 일류브랜드육성 132 0 132

○ 육우거세시술료지원 336 0 336

○ 젖소 첨단발정탐지기 보급 900 0 900

○ 축사내부연무소독시설설치 840 0 840

○ 축사지붕태양광시설설치 60 0 60

○ 초음파육질진단료지원 925 0 925

○ 직거래장터 냉장시설 개선사업(특별교부세) 400 0 400

○ 소독약품 등 구입 80 0 80

○ 구제역 예방접종 스트레스 완화제 공급 3 0 3

○ 조류인플루엔자 면역증강제 공급 528 0 528

○ 구제역 예방접종비 지원 15,255 0 15,255

○ 농장출입구 자동소독기 설치 600 0 600

○ 종계장 복합백신 지원사업 39 0 39

○ 전염병 F낭병백신 공급 96 0 96

○ 꿀벌 낭충봉아부패병 방제 46 0 46

○ 돼지유행성설사병 경구용 예방백신 공급 5 0 5

○ 양돈 사료보관시설 유해미생물 방지사업 20 0 20

○ 꿀벌응애류 방제사업 1 0 1

○ 내수면 생태계교란어종 구제 176 0 176

○ 어업인 수산기술 및 정보지원 68 0 68

○ 토종어류 치어매입방류지원 296 0 296


